²⁷ «Es lícito que un autor no pueda discutir ni saber, a partir de sus principios, las verdades de las ciencias de otros autores, siñ embargo no las debe negar.»

²⁸ Véase ll. 407-409.

que niegue las segundas aunque, desde el punto de vista del cristiano, ellas sean verdaderas. Ahora bien, como es obvio, esta primera parte de la solución boeciana sigue sin satisfacer al teólogo porque, si el físico tiene que negar aquellas verdades religiosas que destruyen los principios de su ciencia, entonces, desde el punto de vista de la ciencia divina, ese físico estará proclamando el falso²⁹. En la respuesta de Boecio a esta crítica, se introduce una tesis que, a primera vista, podríase considerar como aquello que se ha denominado «doctrina de la doble verdad». Escuchemos a Boecio:

Dicendum ad hoc quod sicut simul stant motum primum et mundum esse novum (per causas superiores), et tamen non esse novum per causas naturales et principia naturalia, sic simul stant, si quis diligenter inspiciat, mundum et motum primum esse novum et naturalem negantem mundum primum et motum primum esse novum dicere verum, quia naturalis negat mundum et motum primum esse novum sicut naturalis, et hoc est ipsum negare ex principiis naturalibus esse novum: quicquid enim naturalis, secundum quod naturalis, negat vel concedit, ex causis et principiis naturalibus hoc negat vel concedit. Unde conclusio in qua naturalis dicit mundum et primum motum non esse novum, accepta absolute, falsa est, sed si referatur in rationes et principia ex quibus ipse eam concludit, ex illis sequitur. (ll. 422-433)³⁰

Los enunciados que simultáneamente afirman y niegan la eternidad del mundo son ambos verdaderos no en virtud de la absurda negación del principio de no contradicción, sino gracias a la *introducción de un principio de «tolerancia epistemológica»*³¹ en virtud del cual se separan rigurosamente los universos de discurso que, al depender de principios de diversa naturaleza —y, por lo mismo, absolutamen-

²⁹ «Si autem ulterius opponas, cum haec sit veritas quod homo mortuus immediate redit vivus et idem numero, sicut ponit fides christiana quae in suis articulis verissima est, nonne naturalis negans hoc dicit falsum?» (ll. 418-421).

³⁰ «Hay que responder que, así como se dan simultáneamente que el primer movimiento y el mundo sean nuevos (por causas superiores) y, sin embargo, no lo sean por causas y principios naturales, de la misma manera, se dan simultáneamente, si se observa con atención, la novedad del primer movimiento y del mundo y que el físico diga la verdad al negarlo, porque el físico niega la novedad del mundo y del movimiento en tanto que físico, es decir lo niega a partir de los principios naturales: en efecto, cualquier cosa que niege o conceda, como físico, lo hace a partir de las causas y de los principios naturales. Por lo tanto, la conclusión según la cual el físico dice que el primer movimiento y el mundo no son nuevos, considerada absolutamente, es falsa, pero si se refiere a los principios y a las razones de las que se desprende, se deduce de ellos.»